ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNTN               Kon Tum, ngày       tháng      năm 2023

V/v tiếp tục tăng cường các biện

pháp cấp bách phòng cháy, chữa

cháy rừng trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành thuộc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Báo Kon Tum;

- Đài Khí tượng thủy văn Kon Tum;

- Các Ban quản lý rừng đặc dụng, phòng hộ;

- Các Công ty TNHH MTV lâm nghiệp;

- Công ty TNHH MTV nguyên liệu giấy Miền Nam;

- Các doanh nghiệp trồng cao su trên đất lâm nghiệp.

Thực hiện Công điện số 441/CĐ-TTg ngày 22 tháng 5 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa

cháy rừng (PCCCR);

Thực hiện Văn bản số 4536-CV/VPTU ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Văn

phòng Tỉnh ủy về việc triển khai Công điện số 441/CĐ-TTg về việc tăng cường

các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số

1546/SNN-CCKL ngày 25 tháng 5 năm 2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý

kiến như sau:

 Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Kon Tum đang cuối thời kỳ mùa khô, tuy nhiên

tình trạng nắng nóng gay gắt đang còn diễn ra, cấp dự báo cháy rừng vẫn đang là

cấp V (Cấp cực kỳ nguy hiểm). Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy

văn quốc gia, trong thời gian tới, do ảnh hưởng của hiện tượng El Nino, thời tiết

có nhiều diễn biến bất thường, nắng nóng gay gắt hơn, với số ngày nắng cao hơn

trung bình nhiều năm kèm theo thiếu hụt lượng mưa nên nguy cơ xảy cháy rừng là

rất cao.

2

Để tiếp tục chủ động phòng cháy chữa cháy rừng, giảm thiểu thiệt hại do

cháy rừng gây ra, yêu cầu các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được

giao tiếp tục thực hiện tốt các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo công

tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tỉnh(1), trọng tâm là Chỉ thị số 07/CT-UBND

ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn bản số

717/UBND-NNTN ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn bản

số 1212/UBND-NNTN ngày 27 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Văn

bản số 687/BCĐ-TGV ngày 15 tháng 3 năm 2023 của Ban Chỉ đạo công tác quản

lý, bảo vệ và phát triển rừng tỉnh; trọng tâm các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các cấp huyện, xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan

thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý về công tác PCCCR, luôn chủ động tốt

phương châm 4 tại chỗ trong công tác chữa cháy rừng; tiếp tục tăng cường công

tác kiểm tra, giám sát về PCCCR coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, tuyệt đối không

được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác. Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm

theo quy định (nếu có).

2. Kiểm tra, rà soát lực lượng, phương tiện, vật tư và phương án PCCCR đã

xây dựng đảm bảo đầy đủ, sát thực tiễn, đủ khả năng ứng phó với tình huống cháy

rừng xảy ra; chủ động bố trí kinh phí của địa phương và các nguồn vốn hợp pháp

khác để đảm bảo thực hiện tốt công tác PCCCR.

3. Xác định cụ thể những vùng trọng điểm có nguy cơ cháy rừng cao để bố

trí nguồn nhân lực, vật lực sẵn sàng ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ cháy rừng,

đồng thời tăng cường tuần tra, canh gác, kiểm soát chặt chẽ người ra vào những

khu vực này; tổ chức trực ban, phân công lực lượng ứng trực 24/24 giờ cho đến

khi có thông báo kết thúc mùa khô của Đài Khí tượng thủy văn Kon Tum (sau khi

kết thúc các ngày nắng nóng) nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời khi điểm cháy

mới phát sinh.

4. Tiếp tục theo dõi thông tin về cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh

(Website của Chi cục Kiểm lâm: https://cbcr.kiemlam.kontum.gov.vn/) và điểm

cháy từ vệ tinh (Website của Cục Kiểm lâm: http://watch.pcccr.vn/DiemChay) để

phòng cháy, chữa cháy rừng kịp thời; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, đảm

bảo đầy đủ, chính xác và kịp thời nhằm phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành

và tổ chức phòng cháy, chữa cháy rừng kịp thời, hiệu quả.

(1) Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Thông báo số 5315/TB-

VP ngày 15/12/2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Văn bản số 330/UBND-NNTN ngày 10 tháng 02 năm

2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Văn bản số 717/UBND-NNTN ngày 17 tháng 3 năm 2023 của của Ủy ban nhân

dân tỉnh; Thông báo số 1965/TB-VP ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Văn phòng của Ủy ban nhân dân tỉnh; Văn bản

số 1212/UBND-NNTN ngày 27 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Văn bản số 687/BCĐ-TGV ngày 15

tháng 3 năm 2023 của Ban Chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tỉnh và Văn bản số 981/BCĐ-TGV

ngày 07 tháng 4 năm 2023 của Ban Chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tỉnh…

3

5. Khi có cháy rừng xảy ra, khẩn trương chỉ đạo huy động lực lượng,

phương tiện,... tham gia chữa cháy kịp thời, không để lan nhanh và xảy ra cháy

lớn; trường hợp có nguy cơ đe dọa đến sự an toàn tính mạng, tài sản của nhân dân

và Nhà nước phải có phương án sẵn sàng, chủ động di dời ra khỏi khu vực nguy

hiểm. Sau cháy rừng khẩn trương điều tra làm rõ nguyên nhân, đối tượng gây cháy

để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật và có phương án phục hồi rừng.

6. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm

trong công tác PCCCR; kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn kiểm soát việc sử dụng lửa

trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là hoạt động đốt nương làm rẫy; quản lý

chặt chẽ hoạt động sản xuất nương rẫy trên địa bàn, nghiêm cấm các hoạt động đốt

dọn nương rẫy và những hành vi dùng lửa trong rừng, gần rừng vào những ngày cấp

dự báo cháy rừng cấp IV, cấp V. Dừng ngay việc dùng lửa để xử lý thực bì và và

những hành vi dùng lửa khác có nguy cơ cháy rừng.

7. Đài Khí tượng thủy văn Kon Tum tiếp tục theo dõi thông tin về dự báo,

cảnh báo nguy cơ nắng nóng của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia để

cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác; tiếp tục cung cấp các yếu tố khí tượng để

phục vụ cho công tác dự báo cấp cháy rừng trên địa bàn tỉnh cho đến khi kết thúc

mùa khô.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum và các cơ quan thông

tấn báo chí phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị nội dung

và tăng cường thời lượng đưa tin về cảnh báo cháy rừng để người dân và các tổ

chức liên quan biết, chủ động trong công tác PCCCR.

9. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề

án nâng cao năng lực cho lực lượng kiểm lâm trong công tác quản lý, bảo vệ và

PCCCR giai đoạn 2021-2030 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định

số 177/QĐ-TTg ngày 10 tháng 02 năm 2022; kịp thời tham mưu báo cáo những

khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn để có hướng dẫn, tháo gỡ.

Báo để các địa phương, đơn vị có liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c)

- Chủ tịch; các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Chi cục Kiểm lâm;

- VP UBND tỉnh: CVP (đ/b);

- Lưu: VT, NNTN.NTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2023-06-03T05:48:49+0700
	Nguyễn Hữu Tháp

		2023-06-04T20:54:35+0700

		2023-06-05T08:43:55+0700

		2023-06-05T08:43:40+0700

		2023-06-05T08:43:40+0700

		2023-06-05T08:43:40+0700

		2023-06-05T08:45:56+0700